
Informace o vývážení domovních jímek odpadních vod – žump

Žumpa je bezodtoká jímka, která slouží k shromažďování odpadních vod z nemovitosti, která
není připojena na kanalizaci. Žumpa musí být provedena jako vodotěsná, tedy je nepřípustné,
aby byla proražena popř. měla přepad apod. Přepad do vodního toku nebo trativodu je možný
u septiku, kde ale musí být vypouštění odpadních vod řádně povoleno vodoprávním úřadem
dle §8 zákona 254/2001 v platném znění (vodní zákon). Žumpa není ze zákona vodním dílem,
a proto u ní není povolení k vypouštění nutné, musí být pouze řádně stavebně povolena
a zkolaudována, což se obvykle stalo v rámci povolení a kolaudace domu.

Jak často žumpu vyvážet?

Každou žumpu je třeba vyvážet a odpadní vody z ní likvidovat v souladu s vodním
zákonem. Četnost vyvážení žumpy by měla odpovídat spotřebě vody v domě. Dnes můžeme
počítat s průměrnou spotřebou vody 90 l na osobu a den. Čili pokud jsou v domě dva lidé,
produkují denně 180 l odpadní vody, což činí 5400 l = 5,4 m3 vody za měsíc. Pokud je tedy
u domu jímka o objemu 5 m3, je třeba ji vyvážet cca. 1x za měsíc. I pokud jímka není
naplněna, je třeba ji vyvézt minimálně 4x za rok, protože jinak v ní voda silně zahnívá,
zapáchá a na čistírně odpadních vod se špatně likviduje.

Kam mohu žumpu vyvážet?

Obsah žumpy je nutno likvidovat tak, aby nedošlo k ohrožení jakosti povrchových nebo
podzemních vod (§ 38, odst. 6 vodního zákona). V žádném případě nelze bez povolení
žumpy likvidovat vyčerpáním do trativodu, kanalizace, potoka nebo odvozem na pole.
Ve všech případech by se jednalo o vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo
podzemních (zásak do země se považuje za vypouštění do podzemních vod) a to je
bez řádného povolení protizákonné.

Hrozí mi nějaké kontroly a sankce?

Ano, kdo provozuje žumpu, je podle § 38, odst. 6 vodního zákona povinen na výzvu
vodoprávního úřadu (Magistrát města Bíliny) nebo České inspekce životního prostředí
doložit zneškodnění odpadních vod v souladu s vodním zákonem. Jako doklad může sloužit
např. doklad o zaplacení vyvážení odpadních vod.

Podle §118 odst. 1 vodního zákona se fyzická osoba, která nezajistí zneškodnění odpadní
vody akumulované v bezodtokové jímce, dopouští přestupku a může jí být uložena pokuta
až do výše 50 000 Kč. Při opakování přestupku se pokuta zvyšuje na dvojnásobek a to
i opakovaně až do výše 20 000 000 Kč.


